恵庭リサーチ･ビジネスパーク㈱ 様 恵 光 産 業 ㈱ 様 戸 田 工 業 ㈱ 札 幌 工 場 様

恵 庭 建 設 ㈱ 様 ㈱けいしん水道設備  様 日 重 建 設 ㈱ 様

恵 庭 協 同 印 刷 ㈱ 様 札 幌 牛 乳 運 輸 ㈱ 様 ㈱  ホ  ク  ト  商  会  様

恵 庭 商 工 会 議 所 様 ㈱ サ ン ガ ー デ ン 様 北陽紙工㈱札幌事業所様

㈲ エ ル ム 設 備 様 三 条 自 動 車 整 備 工 場 様 ㈱北海道銀行恵庭支店  様

尾 崎 設 備 工 業 ㈱ 様 三 新 輸 送 ㈱ 様 ㈱ 堀 川 北 海 道 事 業 部 様

㈱ 岡 田 建 具 製 作 所 様 ㈱ 島 田 工 業 様 ㈲ 清 光 舎 ･水 野 印 刷 様

学校法人  柏  学  園  様 ㈱  砂  田  興  産  様 ㈱ エ ス ワ ン ジ ャ パ ン 様

北ガスジェネックス㈱  様 ㈱ 玉 川 組 様 ㈱めもるホールディングス様

郷 土 建 設 ㈱ 様 ㈱ 道 央 環 境 セ ン タ ー 様 ㈲エルム保険センター 様

㈱ ク リ ー ン ス テ ッ プ 様 道 央 農 業 協 同 組 合 様 ㈱ 歳 桃 組 様

公益社団法人 恵庭市シルバー人材センター 第 334号  令和 6年 12月 1日発行

秋のグリーンベルト清掃奉仕作業(11⁄6)

     賛助会員の皆様ありがとうございます

皆様にはシルバー人材センター事業に深いご理解を賜り心からお礼申し上げます。

今後とも、いろいろとご支援とご協力をお願いいたします。 (順不同)

☆事 故 発 生

・［請負］8月１日 草刈り作業中に草刈刃による個人宅塀の損傷事故発生。

☆必ずセンターに報告してください＜事務局からのお願い＞

1.就業に当たって、指示された作業内容以外に、発注者から直接会員に作業

の追加または変更等があった場合。(発注内容の変更として就業中止もある)

2.発注者からの作業の追加または変更等が機械(電動ノコギリ・プレス等)を

扱うもの。(大きな事故につながる恐れがあることから就業をお断りする場

合がある、安全はすべてに優先)

☆就業に不適切となる事例

就業会員一人一人の意識やモラルが当センターの評判につながり次の就業へと拡大され、更
に、会員の就業の場が広がっていきます。その反面、一人のモラルの欠如等により会員の就業
の場が無くなる事もあります。主に就業に不適切となる事例を下記の通りまとめましたので、
十分注意して就業するようお願いします。
【就業に不適切となる事例】
1.健康に不安があり、就業に支障があると認められるとき
2.就業態度に誠実さがなく、不就業や契約条項が守れず、就業意欲が低調であると認められる
とき
3.就業上の制約、または仕事上の約束事を守ることができなかったり、無視する行動が多く
グループ就業を阻害すると認められたとき

4.発注者または利用者とのトラブルが多く、センターの信用を失墜する行為があると認めら
れるとき
5.会員間においてのトラブルが多いと認められるとき
6.班長、副班長など、現場リーダーの仕事上または安全対策等の指示を無視する行為が多く認
められるとき
7.就業に必要な講習会等に積極的に参加せず、マナーや技能の習得意欲がないと認められる
とき
8.就業先で発注者・関係者または同僚会員に対し、政治活動や宗教活動または物品販売等の営
業活動を行ったとき
9.事故等が度々あり、当該就業に支障があると認められるとき

10.器具、用具類を粗野に扱い、または破損させ再度にわたる忠告にも態度を改めないと認めら
れるとき

11.発注者から交代の要請があったとき
12.その他センターの信用を著しく失墜させると認められるとき

☆副地区長・班長交代のお知らせ＜敬称略＞

 若草地区 班長(1班)［新任］高 畑 保 治  ［退任］柴 田 幸 雄(地区長･兼務)

      班長(3班)［新任］水 尾 國 夫  ［退任］神 田 寿 雄

      班長(6班)［新任］高 橋 君 夫  ［退任］嶋 田 義 明【副地区長】

      班長(7班)［新任］高 橋 君 夫  ［退任］嶋 田 義 明

      班長(8班)［在任］林  茂 男【副地区長】

 島松地区 班長(1班)［在任］末 永 武 男【副地区長】

安全第一

「会員の損害事故に関わる措置基準」事故防止啓発のため掲載します。熟読願います。

安全衛生だより

会員１人入会紹介キャンペーン実施中
｢会員ご紹介カード｣を活用して貴方のご近所の知人･友人に是非ともご紹介ください。
新規会員をご紹介いただきその方が入会された場合粗品(500円クオカード)を進呈。

(｢会員ご紹介カード｣がない方は事務局まで)

☆『この人に聞く』＜5月の定時総会で理事に選任された 熊本純子さん の登場です＞

◆就任のあいさつ、抱負などは？

◇理事就任の任命を受けました。私は子供達のＰＴＡ役員の経験しかありま

せんが皆様のお役に立てるよう努力致します。

◆出生地はどちら、何時頃から恵庭にお住まいですか？

◇熊本県ではなく北海道です。小学 2年生から恵庭に定住、ほぼ地元です。

◆ご兄弟は何人？

◇兄一人です。

◆趣味や得意なスポーツは？

◇スポーツ観戦が好きです。中学、高校、ママさんとソフトボールの選手でした。

◆食べ物の好き嫌いは、お酒は？

◇何でも好き嫌いなくいただきます。お酒は飲みません。

◆これまでの人生で最も感動したことは？

◇初孫ちゃんが社会人となり、初任給でセーターをプレゼントしてくれたこと。

◆恵庭市シルバー人材センターはどんなところ？

◇皆さんが気軽に挨拶をしてくださり、元気が出るところ。

◆これからの時代に期待するところは？

◇高齢者雇用が広がり、貧困の子供達や弱者へ優しく手を差し伸べる社会になってほしい。

◆座右の銘や好きな言葉は？

◇明けない夜はない。

☆会員入会登録説明会(10月)の結果

 恵庭(市民会館)、島松、恵み野で開いた特別入会登録説明会で 7名の成果を得た。これにセ

ンターでの定例入会を加えた月中入会者数は 12名(男性 7、女性 5)となった。

☆冬囲い講習会終了

10月 29日 小春日和の総合体育館前庭で開かれた。受

講生は剪定班員 8名、一般会員 3名の 11名が参加した。

講師は｢鮫島樹木医庭園研究所｣の鮫島宗俊氏。玉縄の出

し方・結び方・雪吊りの仕方・ツツジの冬囲いの仕方等

実技を交えて学んだ。

☆ 就 業 先 紹 介 コ ー ナ ー NO.６8 請 負 就 業

[就業先]

① 恵庭市島松支所(島松仲町 2－5)

② 恵庭ロータリークラブ(住吉町 2－3)

[仕事内容]

 施設内清掃

[就業時間]

① 毎週月･木曜

8:30～10:00(1.5時間)

② 月 2回程度金曜

10:00～11:30(1.5時間)

[就業会員]

 小 林 妙 子 さん(恵庭地区)

[仕事歴]

① 令和 5年 12月～(1年)

② 令和 5年 4月～(1年 8ヶ月)

[仕事のモットーは？]

 ｢清掃｣という仕事は｢宇宙銀行に徳を積む｣とい

う言葉を胸に仕事をしています

[あなたにとって生きがいとは？]

 ｢健康管理｣と｢今｣を大切に生活すること

1 2 月 の 主 要 行 事

☆ふれあい花壇整備奉仕作業

 11月 5日冷え込んだ朝、シーズン締めくくり花壇の撤収と越冬準備作業が行われた。参加者

は 15名。夏場咲き誇っていた花々を整理し、越冬するラベンダーは一株毎に荒縄で結んだ。

また、花壇の周辺環境もきれいに清掃して作業は 1時間余りで終了した。参加の皆様大変あり

がとうございました。

☆秋のグリーンベルト清掃奉仕作業＜表紙写真＞

 11月 6日好天ながら小寒い朝、センターのショートメッセージサービス(SMS)や本紙の呼びか

けもあって総勢 40名(前年 39名)の会員や役･職員が参加した。

 作業は落ち葉や枯れ枝を熊手等でかき集めごみ袋(40ℓ)に詰めて運搬車に積み込むというもの。

グリーンベルトは約 800ｍだが作業は順調に進み 2 時間かからずにゴールの駅前通りに到達し

て終了となった。参加の皆様大変お疲れ様、ありがとうございました。

☆会員手帳販売中 2025年度版 価格 300円⁄センター窓口

☆センターの年末年始について

センターは 12月 27日年内仕事納めで、12月 28日から 1月 5日まで 9日間閉鎖されます。

この間の緊急連絡先：水内局長 080-9327-7830 藤川課長 080-9327-7833

☆配分金振込日のお知らせ：11月分は 12月 20日(金)

☆事業実績状況

 (請負+派遣)

☆会員登録状況

   (人)

日    時 項    目 対 象 場   所

13日(金)14:30～ 互 助 会 ･会 員 親 睦交 流 会 会    員

市

民

会

館

市民会館ホール

16日(月)13:30～ 三     役     会 三   役 センター会議室

17日(火)13:00～15:00 入 会 登 録 説 明 会 入会希望

者

センター会議室

18日(水)15:00～ 理 事 会 理事･監事 センター会議室

20日(金) 就 業 等 相 談 日 会    員 センター会議室

20日(金)13:30～15:30 広 報 委 員 会 広報委員 センター会議室

23日(月)13:30～15:30 安 全 衛 生 委 員 会 安衛委員 センター会議室

27日(金) 事務所大掃除 (仕事納め )

6年10月実績 前年同月比 6年4～10月実績 前年同期比

26,825千円 +0.9％ 207,467千円 +5.2％

区 分 9月末 入 会 退 会 10月末 前年 10月

末

目 標
年度末
624

あと 34

男性 420 7 4 423 451

43 女性 163 5 1 167 158

計 583 12 5  590 609

この広報紙は地区長・班長さんのご協力で会員の皆さんに配布されています

公益社団法人 恵庭市シルバー人材センター 〒061-1416恵庭市桜町 3丁目 8番 18号
〔☎〕0123-34-0311  〔FAX〕0123-34-0142  〔HP〕https://webc.sjc.ne.jp/

*お願い：電話でのお問い合わせ・照会等は 8時 45分～17時 15分(土日･祝日を除く)